<sup>477</sup> La frase final que lo permite, como excepción, a aquellos a quienes se les haya concedido de manera especial (...*sed hoc ita se habet, nisi specialiter quibusdam hoc concessum est.*) puede ser una interpolación.

<sup>478</sup> FLEISCHMANN, M. cit. pág. 84: *Der Exekutor ...kann er, wenn das Ergebnis der ersten Versteigerung nicht befriedigt, nach seinem billigen Befinden wiederholte Subhastationstermine ansetzen.*

<sup>479</sup> LITEWSKI, W. cit. pág. 282: *Unter Umstände kam eine nochmalige Versteigerung derselben Sache in Betracht.* En la n. 331 apoya esta afirmación en las palabras ... *res soli...diu subastatas...*

<sup>480</sup> Von der FECHT, W.R. cit. págs.67-68, también basándose en el adverbio *diu*.

consideraba *supervacuum* pactar, como solía hacerse, que, si la prenda se hubiese vendido por menos, debería el deudor abonar el resto, porque esto era así *ipso iure*, aunque no se pactase:

*Pomponius autem lectionum libro secundo ita scripsit: quod in pignoribus dandis adici solet, ut, quo minus pignus venisset, reliquum debitor redderet, supervacuum est, quia ipso iure ita se res habet etiam non adiecto eo.*

Sin embargo, como después veremos, en D.42.1.15.3<sup>481</sup> nos informa Ulpiano de que, según un rescripto de Caracalla, cuando el acreedor se adjudicaba la cosa embargada por no encontrarse comprador, debía contentarse con la cosa y no reclamar más, porque era como si hubiese transigido sobre su crédito.

Produce cierta perplejidad *Gai. 24 ad ed. provinc.*D.42.5.16 según el cual, cuando se vendían los bienes del deudor, a efectos de su compra por un extraño o por el acreedor o un cognado, tenía preferencia en primer lugar el acreedor sobre el cognado, y, entre varios acreedores, el que lo fuera por una cantidad mayor.

*Cum bona veneunt debitoris, in comparatione extranei et eius, qui creditor cognatusve sit, potior habetur creditor cognatusve, magis tamen creditor quam cognatus, et inter creditores potior is, cui maior pecunia debetur.*

El texto fue colocado por los compiladores en el título 42.5 (*De rebus auctoritate iudicis possidendis seu vendundis*) que parece hacer referencia al

---

<sup>481</sup> *Ulp. 3 de off. cons. D.42.1.15.3: Si pignora, quae capta sunt, emptorem non inveniant, rescriptum est ab imperatore nostro et divo patre eius, ut addicantur ipsi, cui quis condemnatus est, addicantur autem utique ea quantitate quae debetur. nam si creditor maluerit pignora in creditum possidere isque esse contentus, rescriptum est non posse eum quod amplius sibi debetur petere, quia velut pacto transegisse de credito videtur, qui contentus fuit pignora possidere, nec posse eum in quantitatem certam pignora tenere et superfluum petere.*